[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
  КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От  «18» 06 2019г.  № 556
О внесении изменений  в постановление администрации Калачевского муниципального района Волгоградской области  от 16.12.2016 № 1101                   «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Калачевского муниципального района, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района Волгоградской области, в собственность или в аренду гражданам и юридическим лицам без проведения торгов»
         На основании Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ  "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 03.07.2016 N 349-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования распределения квот добычи (вылова) водных биологических ресурсов", Приказа Минэкономразвития России от 06.09.2018 N 479 "О внесении изменений в приказы Минэкономразвития России от 12 января 2015 г. N 1, от 31 мая 2017 г. N 260, от 5 февраля 2018 г. N 46", Приказа Минэкономразвития России от 09.08.2018 N 418 "О внесении изменений в некоторые приказы Минэкономразвития России в части совершенствования правового регулирования в сфере ведения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд», руководствуясь Уставом Калачевского муниципального района Волгоградской области, администрация Калачевского муниципального района Волгоградской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Калачевского муниципального района, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района Волгоградской области, в собственность или в аренду гражданам и юридическим лицам без проведения торгов», утвержденный постановлением администрации Калачевского муниципального района от 16.12.2016  N 1101 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Калачевского муниципального района, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав Калачевского муниципального района Волгоградской области, в собственность или в аренду гражданам и юридическим лицам без проведения торгов» (далее - Регламент), следующие изменения:
1.1. Изложить подпнукты. 3, 10 в табличной части пункта 2.6.1.2 Регламента, содержащие перечень документов, которые гражданин предоставляет  самостоятельно в орган,  предоставляющий муниципальную услугу по предоставлению земельного участка в собственность за плату, в следующей редакции:
	№ в перечне
	Основание предоставления земельного участка без проведения торгов
	Заявитель
	Земельный участок
	Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и прилагаемые к заявлению о приобретении прав на земельный участок

	3
	Подпункт 3 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса

В собственность за плату
	Член садоводческого некоммерческого товарищества (СНТ) или огороднического некоммерческого товарищества (ОНТ)
	Садовый земельный участок или огородный земельный участок, образованный из земельного участка, предоставленного СНТ или ОНТ
	Документ, подтверждающий членство заявителя в СНТ или ОНТ

Решение общего собрания членов СНТ или ОНТ о распределении садового или огородного земельного участка заявителю

	10
	Подпункт 10 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса

В собственность за плату
	Гражданин, подавший заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства
	Земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства
	-

    ».

1.2. Подпункт 5 в табличной части пункта 2.6.1.2 Регламента,  содержащий  перечень документов, которые гражданин предоставляет  самостоятельно в орган, предоставляющий муниципальную услугу по предоставлению земельного участка в собственность за плату - считать утратившим силу.
1.3. Изложить подпункты. 7, 8, 8.1, 13.1, 15, 29 в табличной части  пункта 2.6.1.2 Регламента, содержащие перечень документов, которые гражданин предоставляет самостоятельно в орган, предоставляющий муниципальную услугу по предоставлению земельного участка в аренду, в следующей редакции:
	№ в перечне
	Основание предоставления земельного участка без проведения торгов
	Заявитель
	Земельный участок
	Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и прилагаемые к заявлению о приобретении прав на земельный участок

	30
	Подпункт 7 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса
Аренда
	Член СНТ или ОНТ
	Садовый земельный участок или огородный земельный участок, образованный из земельного участка, предоставленного СНТ или ОНТ
	Документ, подтверждающий членство заявителя в СНТ или ОНТ

Решение общего собрания членов СНТ или ОНТ о распределении садового или огородного земельного участка заявителю

	31
	Подпункт 8 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

Аренда   со множественностью лиц на стороне арендатора

Подпункт 8.1 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

Аренда
	Лицо, уполномоченное на подачу заявления решением общего собрания членов СНТ или ОНТ
	Ограниченный в обороте земельный участок общего назначения, расположенный в границах территории садоводства или огородничества

Земельный участок, образованный в результате раздела ограниченного в обороте земельного участка, предоставленного юридическому лицу для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства и являющегося земельным участком общего назначения, такому юридическому лицу
	Решение общего собрания членов СНТ или ОНТ о приобретении права аренды земельного участка общего назначения, расположенного в границах территории садоводства или огородничества

	37
	Подпункт 13.1 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

Аренда
	Юридическое лицо, с которым заключен договор об освоении территории в целях строительства стандартного жилья
	Земельный участок, предназначенный для освоения территории в целях строительства стандартного жилья
	Договор об освоении территории в целях строительства стандартного жилья

	38
	Подпункт 13.1 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

Аренда
	Юридическое лицо, с которым заключен договор о комплексном освоении территории в целях строительства стандартного жилья
	Земельный участок, предназначенный для комплексного освоения территории в целях строительства стандартного жилья
	Договор о комплексном освоении территории в целях строительства стандартного жилья

	40
	Подпункт 15 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса
Аренда
	Гражданин, подавший заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства
	Земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства
	Решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка, если такое решение принято иным уполномоченным органом

	58
	Подпункт 29 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

Аренда
	Лицо, обладающее правом на добычу (вылов) водных биологических ресурсов
	Земельный участок, необходимый для осуществления деятельности, предусмотренной решением о предоставлении в пользование водных биологических ресурсов, договором о предоставлении рыбопромыслового участка, договором пользования водными биологическими ресурсами
	-

1.4. Изложить подпункты 3, 10 в табличной части пункта 2.6.2 Регламента, содержащие перечень документов, которые гражданин предоставляет по собственной инициативе в орган, предоставляющий муниципальную услугу  по предоставлению земельного участка в собственность за плату,  в следующей редакции:

	№ в перечне
	Основание предоставления земельного участка без проведения торгов
	Заявитель
	Земельный участок
	Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и прилагаемые к заявлению о приобретении прав на земельный участок

	3
	Подпункт 3 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса

В собственность за плату
	Член садоводческого некоммерческого товарищества (СНТ) или огороднического некоммерческого товарищества (ОНТ)
	Садовый земельный участок или огородный земельный участок, образованный из земельного участка, предоставленного СНТ или ОНТ
	Документ о предоставлении исходного земельного участка СНТ или ОНТ, за исключением случаев, если право на исходный земельный участок зарегистрировано в ЕГРН

Утвержденный проект межевания территории

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

Выписка из ЕГРЮЛ в отношении СНТ или ОНТ

	10
	Подпункт 10 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса

В собственность за плату

	Гражданин, подавший заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства
	Земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

1.5. Подпункт 5 в табличной части пункта 2.6.2 Регламента, содержащий перечень документов, которые гражданин предоставляет по собственной инициативе в орган, предоставляющий муниципальную услугу  по предоставлению земельного участка в собственность за плату - считать утратившим силу.
1.6. Изложить подпункты 7, 8 ,8.1, 13.1, 15, 29  в  табличной части пункта 2.6.2 Регламента, содержащие перечень документов, которые гражданин предоставляет по собственной инициативе в орган, предоставляющий муниципальную услугу, в случае предоставления земельного участка в аренду,  в следующей редакции:

	№ в перечне
	Основание предоставления земельного участка без проведения торгов
	Заявитель
	Земельный участок
	Документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов и прилагаемые к заявлению о приобретении прав на земельный участок

	30
	Подпункт 7 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

Аренда
	Член СНТ или ОНТ
	Садовый земельный участок или огородный земельный участок, образованный из земельного участка, предоставленного СНТ или ОНТ
	Документ о предоставлении исходного земельного участка СНТ или ОНТ, за исключением случаев, если право на исходный земельный участок зарегистрировано в ЕГРН

Утвержденный проект межевания территории

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

Выписка из ЕГРЮЛ в отношении СНТ или ОНТ

	31
	Подпункт 8 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

Аренда   со множественностью лиц на стороне арендатора

	Лицо, уполномоченное на подачу заявления решением общего собрания членов СНТ или ОНТ
	Ограниченный в обороте земельный участок общего назначения, расположенный в границах территории садоводства или огородничества

	Документ о предоставлении исходного земельного участка СНТ или ОНТ, за исключением случаев, если право на исходный земельный участок зарегистрировано в ЕГРН

Утвержденный проект межевания территории

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

Выписка из ЕГРЮЛ в отношении СНТ или ОНТ

	31
	Подпункт 8.1 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

Аренда

	Земельный участок, образованный в результате раздела ограниченного в обороте земельного участка, предоставленного юридическому лицу для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства и являющегося земельным участком общего назначения, такому юридическому лицу

	37
	Подпункт 13.1 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

Аренда
	Юридическое лицо, с которым заключен договор об освоении территории в целях строительства стандартного жилья
	Земельный участок, предназначенный для освоения территории в целях строительства стандартного жилья
	Утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания территории

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	38
	Подпункт 13.1 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

Аренда
	Юридическое лицо, с которым заключен договор о комплексном освоении территории в целях строительства стандартного жилья
	Земельный участок, предназначенный для комплексного освоения территории в целях строительства стандартного жилья
	Утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания территории

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

	40
	Подпункт 15 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

Аренда
	Гражданин, подавший заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства
	Земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства
	Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

	58
	Подпункт 29 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса

Аренда
	Лицо, обладающее правом на добычу (вылов) водных биологических ресурсов
	Земельный участок, необходимый для осуществления деятельности, предусмотренной решением о предоставлении в пользование водных биологических ресурсов, договором о предоставлении рыбопромыслового участка, договором пользования водными биологическими ресурсами
	Решение о предоставлении в пользование водных биологических ресурсов либо договор о предоставлении рыбопромыслового участка, договор пользования водными биологическими ресурсами

Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об испрашиваемом земельном участке)

Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем

.
1.7. Изложить абзац 5 пункта 2.8 Регламента в следующей редакции:
   «- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок является земельным участком общего назначения (п.п.3 п.2 ст.39.16 Земельного кодекса  Российской Федерации).».
1.8. Дополнить пункт 2.8. Регламента абзацем следующего содержания:
«- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок предоставлен некоммерческой организации для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства, за исключением случаев обращения с заявлением члена этой организации либо этой организации, если земельный участок является земельным участком общего пользования этой организации ( п.п.3.1 п.2 ст.39.16 Земельного кодекса  Российской Федерации).».
1.9. Изложить абзац 15 пункта 2.8 Регламента в следующей редакции:
«- в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 настоящего Кодекса извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности (п.п.13 п.2 ст.39.16 Земельного кодекса  Российской Федерации).».
1.10. Изложить абзац 18 пункта 2.8 Раздела Регламента в следующей редакции:
«- площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 настоящего Кодекса (п.п.16  п.2 ст.39.16 Земельного кодекса  Российской Федерации).».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Калачевского муниципального района Волгоградской области Н.П.Земскову.
Глава Калачевского
муниципального района                                                          П.Н. Харитоненко